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A szakma és a szövetség hírei

A Kéménykonferenciák hagyományos
záróeseménye, hogy a szervezők, a
Kéményjobbítók Országos Szövetsé-
gének vezetői az előadások alapján
összeállítják a konferencia ajánlása-
inak tervezetét, amiről a konferencia
résztvevői a rendezvényt követő he-
tekben internetes úton szavaznak.   

Az idei, Kaposváron megrendezett
konferencia előadói a következő te-
rületeken tártak fel a kényes, javítandó,
egyeztetni szükséges feladatokat:
• jogosultságok, oktatás,
• berendezések jogi határainak ke-
zelése,
• tervező, kivitelező, szakszolgáltató,
kéményseprő, használó illetékességi,
felelősségi területei,
• területre vonatkozó szabványok kor-
szerűsítése, fordítása,
• égéstermék-elvezetőkkel szemben
támasztott általános műszaki köve-
telmények,
• égéstermék-elvezetőkkel szemben
támasztott tűzvédelmi követelmé-
nyek,
• szakszerű rendszer-üzemeltetés,
társszakmák együttműködése,
• készülékcserék végrehajtása,
• energiatakarékossági, környezetvé-
delmi fejlesztések integrálása az égés-
termék-elvezetők alkalmazásaiba.

Ajánlás 1.
A fent említett területekre alakuljanak
az érintett szakmákat képviselő szer-
vezetekkel, a KÉOSZ koordinációs se-
gítségével szakmaközi munkabizott-
ságok, amelyek a folyamatos munkával
segítik az érintett területeken az egyez-
tetést, közösen elfogadott munka-
módszerek kialakítását.

Ajánlás 2.
Kezdeményezzük a jogszabályi felha-
talmazások alapján létrejött Gázipari
Műszaki Szakbizottság és a Kémény-
seprő-ipari Műszaki Bizottság vezetői
szintű egyeztetését. Az egyeztetés

célja a gázipar és a kéményseprőipar
határterületeivel kapcsolatos jogsza-
bályok, szabályozások előírásainak
egyeztetése a párhuzamos szabályo-
zások kiszűrése érdekében, figyelem-
mel a bürokráciacsökkentés és a tar-
talmi dereguláció jogalkotásban történő
érvényesítéséről szóló 1113/2019. (III.
13.) kormányhatározatban foglaltakra.
A javasolt egyeztetés eredményeként
a vonatkozó jogszabályok módosítá-
sára készüljön indoklásokkal ellátott
tételes javaslat.

Ajánlás 3.
A párhuzamos, definiálatlan vagy ide-
jétmúlt jogi szabályozások okozta je-
lentős gyakorlati problémák miatt kér-
jük a szakterületet felügyelő jogalkotó
és döntéshozó szervezeteket, hogy az
érintett szakmai szervezetekkel kö-
zösen korszerűsítsük a kéménysep-
rőipari tevékenységre és égéstermék-
elvezetésre vonatkozó jogszabályo-
kat.

Ajánlás 4.
Kérjük fel az OKF-et mint a KiMI Mun-

kabizottság jogszabály szerint kijelölt
vezetőjét és felelősét, hogy a vonatkozó
jogszabálynak megfelelően a területet
felölelő teljes anyag mielőbbi létre-
hozásának céljával irányítsa a munkát.
Erre a Kéményseprő-ipari Műszaki Bi-
zottságot a kéményseprőipari tevé-
kenység ellátásának szakmai szabá-
lyairól szóló 21/2016. (VI. 9.) BM-ren-
delet kötelezi. A 2022. december 16.
napjával közzétett KiMI-k kötelező
éves felülvizsgálata a 2023. évben el-
maradt, a 2024. évben napirendi pont-
ként a felülvizsgálat elvégzése nem
szerepel. Amennyiben a két szakmai
bizottság (KiMI, GMSZ) között javasolt
egyeztetést elfogadják, jelentős elő-
relépés történhet a KiMI-k vonatko-
zásában is.

Ajánlás 5.
Az országban nagy számban fordulnak
elő termofor gyűjtőkémények és zárt,
nyomáskiegyenlített LAS égéstermék-
elvezetők. Ezek esetében az energia-
takarékosságot, biztonságot célzó fel-
újítások az ingatlantulajdonosoknak
aránytalan költségeket okoznak, illetve
egy-egy készülékcserére való felké-
szülés adott esetben egy-egy lakás
fűtését, melegvíz-ellátását is hóna-
pokra ellehetetleníti, és ezzel a 21.
századi Európa közepén méltatlan,

A XIII. Országos Kéménykonferencia ajánlásai

Idén a jól bevált Kecskemét helyett Kaposváron rendezték
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középkori viszonyokat kényszerít ki.
Ezek megoldása egyénileg nem le-
hetséges, a műszaki szempontból ösz-
szekötött részközösségek pedig mo-
tiváció és információ hiányában nem
működnek együtt a megoldásban.
Kérjük közösen az illetékes döntéshozó
szerveket, hogy fontolják meg egy or-
szágos, átfogó, gyűjtőkémények át-
alakítását támogató pályázat kiírá-
sát.

Ajánlás 6.
Az előbbi pályázatok sikeres lebonyo-
lításához és a teljes kéményáramkört
érintő tervezői munka zökkenőmentes
folytatásához szükséges az OTÉK mó-
dosítása.

Az OTÉK jelenleg számos pontjában
nem veszi figyelembe magasabb rendű
jogszabályok (pl. GAR, CPR, 1995. évi
XXVIII. törvény, 2008. évi XL. törvény)
rendelkezéseit. Az OTÉK a fentiekkel
párhuzamos, eltérő szabályozásokat
is tartalmaz, amely vitákhoz, jelentős
indokolatlan többletköltségekhez, adott
esetben megoldások ellehetetlenülé-
séhez vezet.
Kezdeményezzük az OTÉK módosítá-
sát.

Ajánlás 7.
2050-re Magyarország szélsőséges
időjárási jelenségekkel, időjárással és
az időjárás-változás hatására jelentős

gazdasági károkkal, veszteséggel szá-
molhat. Ennek elkerülésére sürgessük
és álljunk ki az üvegházhatású gázok
kibocsátásának csökkentését előidéző
tevékenységek lehetséges és gazda-
ságilag is elviselhető felgyorsítása
mellett, úgymint:
• megújuló energiahordozók haszná-
latának szélesítése (pl. fenntartható
biomassza-tüzelés),
• a villamosenergia-termelés szerke-
zetének CO2-semleges átalakítása,
• a közösségi fűtési rendszerek, táv-
hőellátás alkalmazásának szélesíté-
se,
• az energiahatékonyság növelése, az
energiapazarlás szigorúbb definíciója
és csökkentése.

Cikkünkben a 2012 és 2024 között
kétéves rendszerességgel megtartott,
összesen hét kéménykonferencia aján-
lásait vizsgáltuk meg, többek között
abból a szempontból, hogy azok milyen
területeket érintettek, és hogy egyes
javaslatokat milyen számosságban
fogalmaztak meg. 

Az egyes konferenciákon felvetett gon-
dok és problémák megoldására a min-
denkori konferencia résztvevői eltérő
számú, minimálisan 7, maximálisan
15 ajánlást fogalmaztak meg, amelyek
számos területre terjedtek ki.

A három leglényegesebbnek
ítélt témakör
1.A jogszabályok ellentmondásossá-
gával, hiányosságaival kapcsolatos
problémák – visszatérően és több
ajánlásban is megjelenik. (Erre vonat-
kozó javaslat megfogalmazása 5 al-
kalommal.)

Ezzel kapcsolatban a pozitív irányú
változások beindítása érdekében
már a VII. Kéménykonferencián meg-
fogalmazták, hogy „Az épületek ener-
giaellátását és energiafelhasználását
érintő jogszabályi változtatásokat
már az előzetes koncepcionális fá-
zisban egyeztessék a jogalkotók az
érintett szakmai szervezetekkel.”

A XII. Kéménykonferencia frappáns
megfogalmazása pedig: „A konfe-
rencia ajánlása, hogy a jogszabályok
módosításával jöjjön létre az egyér-
telműen értelmezhető jogrend.”

VII. és VIII. Kéménykonferencia: „Ké-
szüljön országos program – kormány-
zati és szakmai támogatással – köz-
érthető formában a lakosság támo-
gatására, műszaki kultúrájának javí-
tására, a veszélyforrások, valamint a
biztonságos és hatékony energiameg-
takarítás bemutatására. A program
elsődleges célja a tragikus balesetek
számának csökkentése.” 

IX. Kéménykonferencia: „Legyen ha-
tékonyan szankcionálva a nem meg-
felelő minősítésű CO-érzékelők for-
galmazása.” 

X. Kéménykonferencia: „A jogalkotó
vizsgálja felül a kötelezően és rend-
szeresen végzett kéményellenőrzés
egylakásos ingatlanokra vonatkozó
szabályozását, egyértelművé téve, hogy
a megrendelés az egylakásos ingat-
lanok esetén nem jogosultság, hanem
kötelezettség.” 

3. Számos javaslat sürgeti támogatási
program/pályázat kiírását a társasházi
gyűjtőkéményekre vonatkozóan. (Erre
vonatkozó javaslat megfogalmazása:
5 alkalommal.)

Hét Kéménykonferencia ajánlásainak elemzése

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024
13 9 8 15 15 10 7

1.táblázat – Az egyes kéménykonferenciákon megfogalmazott javaslatok száma

2.Az emberi élet és az anyagi javak
védelme érdekében gyakran és vál-
tozatos formában merül föl a felhasz-
nálói biztonság kérdése, érintve a CO-
mérők témakörét is. (Erre vonatkozó
javaslat megfogalmazása: 9 alkalom-
mal.)



6 Épületgépész XIII. évfolyam – 2024. szeptember

A szakma és a szövetség hírei

Ezek a következők:
IX. Kéménykonferencia: „A szakmai
szervezetek dolgozzanak ki javaslatot
a termofor gyűjtőkémények átalakí-
tását segítő támogatási program in-
dítására, amely mind a készülékcse-
rékhez, mind a kéményátalakításokhoz,
mind a szükséges tervezői, szakértői
munkákhoz támogatást biztosít. A ja-
vaslat indoka, hogy a termofor gyűj-
tőkémények üzeme komoly akadályt
jelent az épületek energiatakarékos
felújításánál. A kondenzációs gázka-
zánokra való áttérés magas bekerülése
miatt a villanybojlerekkel történő HMV-
előállítás erősen növeli a primerener-
gia-felhasználást.”

X., XI. és XII. Kéménykonferencia: „Ír-
janak ki a meglévő műszaki szabá-
lyozást alapul vevő pályázatot a tár-
sasházi gyűjtőkémények korszerűsí-
tésére, amely nemcsak az égéster-
mék-elvezetés és levegőbevezetés
megújítását támogatja, hanem a je-
lenlegi előírásoknak megfelelő, korszerű
tüzelőberendezések beépítését is.”

XIII. Kéménykonferencia: „Az országban
nagy számban fordulnak elő termofor
gyűjtőkémények, és zárt, nyomáski-
egyenlített LAS-égéstermék-elvezetők.
Ezek esetében az energiatakarékos-
ságot, biztonságot célzó felújítások az
ingatlantulajdonosoknak aránytalan
költségeket okoznak, illetve egy-egy
készülékcserére való felkészülés adott
esetben egy-egy lakás fűtését, me-
legvíz-ellátását is hónapokra ellehe-

tetleníti, és ezzel a 21. századi Európa
közepén méltatlan, középkori viszo-
nyokat kényszerít ki. Ezek megoldása
egyénileg nem lehetséges, a műszaki
szempontból összekötött részközös-
ségek pedig motiváció és információ
hiányában nem működnek együtt a
megoldásban. Kérjük közösen az ille-
tékes döntéshozó szerveket, hogy fon-
tolják meg egy országos, átfogó, a
gyűjtőkémények átalakítását támogató
pályázat kiírását.”

További lényeges érintett té-
makörök
1.A készülékek megfelelő működésé-
nek biztosítását, az égéslevegő-ellá-
tással kapcsolatos kérdéseket és egyes
műszaki fejlesztési igényeket összesen
11 javaslat érinti. Egy jellemző javaslat
ezek közül: „Szakmai csoport létre-
hozása az érintett szakmai szervezetek
részvételével, amely megvizsgálja a
helyiségek levegőellátásával kapcso-
latos előírásokat, és ajánlásokat dolgoz
ki a nyílászárók beépítésével és a kap-
csolódó pályázatok kiírásával kapcso-
latban. A nyílászárócsere minden eset-
ben mérnökkamarai tervezői/szakértői
jogosultsággal rendelkező épületgé-
pész szakember bevonásával történ-
jen.”

2.A javaslatok között 2018-tól három
helyen szerepelt az MSZ 845:2012
Égéstermék-elvezető berendezések
tervezése, kivitelezése és ellenőrzése
című szabvány korszerűsítésének igé-

nye. A 2022. évi javaslatban már azzal
a pozitív és tevékeny hozzáállást tük-
röző megjegyzéssel, hogy „létre kell
hozni a pénzügyi forrást és a megfelelő
szakmai hátteret a szabvány európai
előírásoknak is megfelelő, szakmai
konszenzuson alapuló sürgős átdol-
gozására.”

3.A lakosság szükséges tájékoztatá-
sával és felelősségtudatának növelé-
sével kapcsolatban három alkalommal
született javaslat. 

4.Az oktatás kérdése (a kéményépítő, -
szerelő, -javító szakképzés OKJ-mo-
dulrendszerbe történő felvétele és a ki-
vitelezők továbbképzése) négy javas-
latban szerepel, beleértve azt is, hogy
„A kéményáramkör elemeihez kapcso-
lódó valamennyi szakmagyakorlási te-
vékenység végzéséhez szükséges vég-
zettséget, szakképesítést és gyakorlati
időt a teljes rendszert egységesen kezelő
jogszabályban meg kell határozni.”

5.A levegőtisztaság védelmének fon-
tosságára való utalás négy javaslatban
szerepel. 

6.Az eljárásrend egyszerűsítésére vo-
natkozóan három javaslatban fogal-
maztak meg igényt. 

Összefoglalás
A kéménykonferenciák ajánlásait át-
tekintve egyrészt megállapítható, hogy
azok a szűk szakmai érdekeken túl
számos, az egész társadalom számára
fontos igényt is megfogalmaznak (pl.
felhasználóbiztonság, levegőtiszta-
ság-védelem).
Másrészt szembetűnő, hogy sok olyan
javaslat van, amely szinte kétévente,
újra és újra megfogalmazásra kerül
(pl. szabvány korszerűsítésének igé-
nye). Az egyik leglényegesebbnek ítélt
témakör, az egyértelműen értelmez-
hető jogrend vonatkozásában ugyan
történtek jelentős előrelépések, de a
szakmagyakorlók számára ezek még
mindig nem elégségesek. Ugyancsak
nem készült támogatási program a
társasházi kémények felújítására vo-
natkozóan sem, és úgyszintén nem
valósult meg az MSZ 845:2012 szab-
vány korszerűsítése sem. 
Dr. Vajda József
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2.táblázat – A javaslatok száma témakörök szerint
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Legyen partnerünk 
a novemberi Országos 
Magyar Épületgépész
Napokon!
Szakmai találkozók, szakmai és sportrendezvények, értékes prog -
ramok lesznek országszerte.

Az OMÉN 2024 egész novemberét átölelő szakmaközösségi programja
nyitott, az ön cége, szakmai szervezete, oktatási intézménye is gaz-
dagíthatja a programot saját rendezvényével, ötleteivel – a kezde-
ményezők ehhez kommunikációs támogatást adnak.
A tavalyi sikerre tekintettel 2024-ben is egész novemberben fog
tartani az OMÉN.
Az évek előrehaladtával egyre többen érdeklődnek a szakmai talál-
kozásoknak ezen kiemelt időszaka iránt. Azt kérjük az épületgépész
kollégáktól – tanulóktól, mérnököktől, kereskedőktől, kivitelezőktől,
gyártóktól –, hogy a novembert használják ki a szakmán belüli ta-
lálkozások, szabadidős vagy sportprogramok, szakmai tapaszta-
latcserék, gyárlátogatások, tanfolyamok, szemináriumok és előadások
szervezésére. Gazdagítsuk a szakmánkat tudásunk megosztásával
– és szakmai, üzleti kapcsolataink erősítésével az OMÉN 2024 alatt
különösen is!
Idén is sor kerül szakmánk kimagasló személyeinek és teljesítmé-
nyeinek elismerésére. Az OMÉN zárórendezvényén, az Épületgépész
Bálon ezúttal is átadjuk szakmánk legrangosabb díjait, valamint az
Év Emberei díjakat. A bál időpontja november 29., helyszíne ezúttal
is a Budapest Marriott Hotel.
Kérjük a szakma támogatóit, gyártókat, kereskedőket, oktatókat,
kivitelezőket, mérnököket, hogy aktivitásukkal, támogatásukkal
járuljanak hozzá a program sikeréhez, mint ahogyan ezt eddig is
megtették. Támogassák a helyi kezdeményezéseket, és maguk is
kezdeményezzenek ilyeneket!
Az OMÉN Alapítvány és az OMÉN Irányító Testület hírlevelekkel,
programajánló honlappal, közösségi médiában közzétett hirdetésekkel
biztosítani fogja minden novemberi program, találkozó hatékony
kommunikációját a szakma felé. Tervezzen ön is eseményt, ren-
dezvényt, akciót, találkozót az OMÉN 2024 idejére! Szeptemberben
jelentkezünk legközelebb a további információkkal.

Dolgozzunk együtt, és találkozzunk idén is 
az OMÉN-en és az Épületgépész Bálon!

Golyán László, 
a MÉGSZ elnöke, az OMÉN Alapítvány kuratóriumának elnöke

Gyurkovics Zoltán, 
az MMK Épületgépészeti Tagozatának elnöke, az OMÉN Alapítvány
kuratóriumának tagja

Király Tamás, 
a MÉgKSZ elnökségi tagja, az OMÉN Alapítvány kuratóriumának
tagja

További információk: talalkozzunk.hu
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A szakma és a szövetség hírei

Az APPLiA Magyarország Egyesülés a
HKVSZ és a MAHŐSZ támogatásával,
illetve velük együttműködve fenti címmel
ez év júniusában egy 11 oldalas doku-
mentumot készített. A dokumentum
célja, hogy a gyúlékony hűtőközeggel,
pl. R290-nel működő készülékeket te-
lepítő, beüzemelő és javító szakembe-
reknek szakmai iránymutatást nyújtson.
Jelenleg még nincs egységes európai
standard arra, hogy pontosan milyen
elvárásokat és előírásokat kell figye-
lembe venni az R290 monoblokkok te-
lepítésénél, karbantartásánál, szervi-
zelésénél, szállításánál, tárolásánál.
Ezen a szabályozáson európai szinten
is dolgoznak. Emiatt jelenleg minden
esetben a gyártó saját előírásai hatá-
rozzák meg azt, mi az irányadó, így az
elkészült dokumentum „csak” irány-
mutatás, amelyet az európai szintű
szabályozás a későbbiekben esetlegesen
módosíthat. A berendezés gyártója által
megadott előírásokat azonban (pl. te-
lepítési, szerviz, karbantartási útmutatók)
mindig, minden körülmények között be
kell tartani.
Fontos kiemelni, hogy az elkészült  do-
kumentumnak a berendezések elhe-
lyezésére vonatkozó része kizárólag a
kültérben telepített kompakt, zárt hű-
tőkörrel rendelkező készülékre vonat-
kozik, és ennek biztonságos körülmé-
nyeit tartalmazza az épületen belüli
rendszerhez hidraulikus körrel történő
csatlakozás esetében. A dokumentum
az R290 beltérben történő biztonságos
alkalmazására vonatkozóan nem ad
tájékoztatást. 
A dokumentum a következő fejezeteket
tartalmazza:

1. Bevezető
2. Hűtőközegek tűzvédelmi és biz-
tonsági besorolása 
3. Biztonsági kockázatok 
4. Biztonsági kockázatok csökkentése/
szabályozása 
5. Gyakorlati alkalmazás (szabványok,
helyi és nemzetközi szabályozások) 
6. Összefoglalás

A 4. fejezeten belül kerül tárgyalásra a
védőzóna kialakításának kérdése ta-
lajközeli telepítés esetén. 

A dokumentum rögzíti, hogy hűtőrend-
szerek (kültéri egységek) szabadtéri el-
helyezése esetén biztosítani szükséges,
hogy egy esetlegesen kialakuló szivárgás
során a hűtőközeg ne kerülhessen köz-
vetlenül az épület belső terébe, és köz-
vetett módon se veszélyeztesse az ott
és a berendezés közelében tartózkodó
személyek egészségét és a tulajdont.
Ennek érdekében: 
– fontos, hogy szivárgás esetén a hű-
tőközeg ne tudjon befolyni semmilyen
szellőző- vagy frisslevegő-nyílásba, pl.
ajtónyílásba, csapóajtóba, illetve az egy-
más alá és fölé történő telepítés is
TILOS; továbbá 
– ha a szabadban elhelyezett hűtő-
rendszer (kültéri egység) külön helyi-
ségben kerül elhelyezésre (pl. gépház),
abban az esetben ennek a létesítmény-
nek természetes vagy kényszerszel-
lőztetéssel kell rendelkeznie (EN 378:
2016). 
Védőzóna kialakítása esetén TILOS a
következő elemek alkalmazása és el-
helyezése a biztonsági területen: 
–  épületnyílások, ajtók és ablakok, lapos
tetős ablakok, fényaknák, szellőzőrend-
szer nyílása, csatornabemenet (csepp-
vízelvezetésnél erre különösen figyelni
kell!), vízelvezető aknák, szomszédos
ingatlanok, gyalogutak és felhajtók, süly-
lyedések vagy mélyedések a talajban,
szivattyúaknák, csatornarendszerek és
szennyvízcsatorna-aknák stb. 
A védőzóna területén TILOS a következő
gyújtóforrások alkalmazása, használata: 
–  nyílt láng (öngyújtók, gyertyák, for-
rasztó égők/gyújtók), elektromos rend-

szer, konnektor, lámpák (izzók), villany-
kapcsolók, szikrát előállító eszközök
(relé, ON/OFF kapcsolók, statikus elekt-
romosságot okozó tárgyak), magas fe-
lületi hőmérsékletű tárgyak (T>470 °C),
más típusú (pl. R32) hűtőközeggel mű-
ködő kültéri berendezések. 
A gyártó által meghatározott védelmi
övezeteket (védőzónát) mindig be kell
tartani. Ez az üzemeltető, szerelő, szer-
vizmérnök vagy a szervizvezető fele-
lőssége. A karbantartási, szervizelési
stb. célú hozzáférhetőség biztosítása
érdekében a telepítés során a gyártó
előírásainak megfelelően be kell tartani
a minimális telepítési távolságokat,
azonban a védőzónát ezektől a minimális
távolságoktól függetlenül (azokon túl)
kell figyelembe venni. 
Kültéri egység falra és tetőre történő
szerelése esetén ugyanazok az előírások
érvényesek, mint talajközeli telepítés
során: biztosítani szükséges, hogy szi-
várgás esetén a hűtőközeg ne tudjon
befolyni/bekerülni semmilyen szellő-
ző- vagy frisslevegő-nyílásba. 
Az A3 biztonsági osztályba tartozó,
10 kg-nál több hűtőközeget tartalmazó,
kültéren telepített hőszivattyúk esetében
korlátozott hozzáférési területet kell
biztosítani, ahová illetéktelen személyek
nem léphetnek be, és egyértelműen
meg kell jelölni, hogy tilos a dohányzás,
a nyílt láng és más potenciális gyújtó-
források használata.
A teljes dokumentum az epuletge -
pesz.hu Klíma, légtechnika rovatában
érhető el
V. J. 

Gyúlékony hűtőközeggel működő
hőszivattyúk kültéri telepítésének feltételei

Védőzóna helyes és helytelen kialakítása
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Épületgépészeti Múzeum

Dobom a labdát! – 8. rész
Turfapurha

jöttem, és elolvastam a teljes leírást – és nem kerültem kö-
zelebb a megoldáshoz. Most megmutatom a teljes szócikket
(3. ábra). Őszintén be kell vallanom, hogy a 9. sorig gőzöm
sem volt, miről olvasok – bár a pesterzsébeti nagyszüleim
házának udvarán még állt a kerti budi. Sőt, azt is tudtam,
hogy a teli gödör után mit kellett tenni. Két lehetőség volt,
vagy ástak egy új gödröt, és odébb rakták a „kabint”, vagy a
meglévő és szépen, téglával kifalazott gödör mellett ástak
egy mélyebb gödröt, kiütöttek 1-2 téglát, ami által az eredetiből
az „anyag” gravitációsan jutott az új, mélyebb gödörbe.
Ennek ellenére csak a 9. sor elolvasása után jutott eszembe
a tőzeg. Ugyanis annak idején tőzeget használtak a folyékony
részek felszívására és bizonyos szagtalanításra. Ezután a
német–magyar szótárban ellenőriztem – és tényleg: a „Torf-
mull” valóban tőzeget jelent.

Dr. Chappon Miklós
az Épületgépészeti Múzeum igazgatója

Történt egyszer, még az előző évezred vége előtt, hogy az
akkor 12 éves fiam lapozgatta az 1914. április 1-jén kiadott
Ulrich katalógust (1. ábra). Ez a családomban gyakran
megesett, még orvos feleségem is bele-belelapozott a
gyönyörű kiadványba. A rézkarc minőségű ábrák mind-
annyiunkat megfogtak (2. ábra). Itt említem meg, hogy a
közbeszédben elterjedt szóhasználat, az „Ulrich katalógus”
ellenére ez nem katalógus, hanem árjegyzék, mégpedig
két nyelven, magyarul és németül. Szakmailag is lenyűgöző,
hogy 110 évvel ezelőtt már szerepelt benne például az
úgynevezett „körülmelegítő kályha”, de erről majd máskor.
A több mint 1300 oldalas árjegyzékben szereplő árak vár-
hatóan nem sokat változtak, mivel nem minden évben
adták ki e rendkívüli megjelenésű „könyvet”. 
Visszatérve a konkrét esethez, azt kérdezte fiam: „Apu, mi
az a turfapurha?” Válaszom: „Tudod, kisfiam, hogy ez két-
nyelvű kiadvány, miért nem a magyart nézed?” Fiam: „Apu,
ez a magyar, németül Torfmull a neve.” Ekkor zavarba

1. ábra

2. ábra

3. ábra
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Fűtőberendezések és fűtési rendszerek melléklet

Centralizált hőtermelés, decentralizált felhasználás
A lakásállomások alkalmazása többlakásos épületek esetén

hogy mind a fűtésre (hőmennyiség-
mérő), mind a használatimelegvíz-ké-
szítésre (hőmennyiségmérő + vízmérő)
felhasznált erőforrások (energiamennyi-
ségek) mérhetők és elszámolhatók le-
gyenek. 

Gondoljunk abba bele, hogy milyen bo-
nyolult volt pl. központi melegvíz-tárolós
rendszer esetén az albetétek HMV-fo-
gyasztását meghatározni. Igaz, maga
a HMV-termelés és -felhasználás
(pl. földgázoldalon) jól lekezelhető volt,
de pl. a cirkulációs keringtetés ener-
giaigénye, ami természetesen megjelent
a hőtermelő fogyasztásában, nem volt
egyértelműen mérhető. A lakásállomás
alkalmazásával ez a bizonytalanság
megszűnik. Minden felhasznált energia
mérhető, a költségmegosztás egyér-
telmű alapokon nyugszik.

A hőelosztásban milyen célszerű meg-
oldások állnak rendelkezésre többek
között a többlakásos épületek esetén?
A szerző cikkében a lakásállomások
előnyeit, felépítését, működését, mé-
retezését és szabályozását mutatja be.

Változások a hőtermelésben
és hőelosztásban
Az Európai Unió energiahatékonysági
törekvéseinek következtében a többla-
kásos lakóházak és épületek fűtési- és
használatimelegvíz-készítési techno-
lógiája is változtatásokat okozott e rend-
szerek kialakításánál. Különösen a kon-
denzációs gázkészülékek mellett egyre
nagyobb darabszámban értékesített és
egyre nagyobb teljesítményhányadban
beépített hőszivattyús berendezéseknek
köszönhetően is. Itt meg kell különböz-
tetnünk majd, hogy az épület hőigé-
nyeinek (fűtés, meleg víz, szellőzés stb.)
kiszolgálásához eddig alkalmazott fosz-
szilis energiára (földgáz) épülő hőtermelő
berendezések mellett megjelentek az
alternatív, de inkább használjunk más
kifejezést: a megújuló energiaforrást
(lásd pl. levegő-víz hőszivattyúk) hasz-
náló hőtermelő berendezések is hibrid
(valamekkora részteljesítménnyel) vagy
akár 100%-os lefedettséggel (tisztán hő-
szivattyús). Ennek következménye, hogy
azon épületek, ahol több tulajdonos van,
több albetét van, több funkció van, illetve
a költségelszámolás-megosztás kie-
melten fontos, ott a hőtermelés-elosztás
feladatait a hagyományosnak mondható
központi hőtermelő + központi HMV-
készítő berendezés helyett a decentra-
lizált (azaz az egyes alegységek auto-
nomitása) rendszerek kezdik átvenni. 

A decentralizált hálózat előnyei:
– jó hatásfokkal, központi hőtermelővel
előállított hőenergia, melyet tárolni is
lehet,
– a termelt hőenergia – hőszivattyúzás
esetén – hideg energia is lehet,
– egy műszaki berendezés, kisebb be-
ruházás, kevesebb karbantartási költ-
ség,
– a hőtermelő berendezés nem tárol
használati meleg vizet, így a legionella

kialakulásának veszélyével nem kell
számolni (egészségügyi előírás a meg-
felelő minőségű használati meleg víz),
– egyénre szabható és mérhető fel-
használási profil (időprogram, hőmér-
séklet, költségmegosztás).

Felépítés és működés
A decentralizált hálózat megvalósítá-
sához szükséges egy ún. lakásállomás
vagy apartmanegység. A lakásállomások
ma már elég széles körben elérhetők,
hisz a gyártók is felismerték annak elő-
nyét, hogy pl. a társasházban élők is
szeretnék „központilag” szabályozni az
otthonuk belső hőmérsékletét, nem pe-
dig egyesével, hőleadóról hőleadóra
járva, annak elzáró-szabályozó szerel-
vényével beállítani a kívánt hőfokot.
Továbbá a lakásállomások szerkezeti
(hidraulikai) kialakítása lehetővé teszi,

Gondolatok a cikk kapcsán

A többlakásos épületek fűtő- és használati meleg vizének előállításánál is
jelentős technológiai változások tapasztalhatók, amelyet az Európai Unió
energiahatékonysági intézkedései jelentősen motiválnak. A klímaváltozás
miatt egyidejűleg egyre szélesebb az igény a hűtési megoldások alkalmazására. 

Jelentős fejlesztések szükségesek a víz hőhordozót megtartó meglévő, vagy
víz hőhordozóra tervezett új építésű többlakásos épületek fűtő-, hűtő- és
HMV-rendszereinél.

Az egyes rendszerek követelményeit kielégítő víz hőhordozók központi
(centralizált) előállítása marad, de az eddigi gyakorlattól eltérően a telepített
berendezések nem egyetlen energiahordozó (földgáz, távhő) alkalmazására
készülnek, hanem követelménnyé válik a felhasznált energiahordozók tekin-
tetében a nyitottság fenntartása az energiahordozók váltására, a megújuló
energiaforrások hasznosítására.

Az elvárások és követelmények a fogyasztói oldalon is jelentős változásokkal
járnak. A csőhálózat kialakítása az eddigi prioritásoktól eltérő célokat kell tel-
jesítsen. A minél szélesebb energiamegtakarítási lehetőségek biztosítása, az
okosotthon-technológiák alkalmazhatósága, az egyes lakások víz- és termi-
kusenergia-felhasználási adatainak folyamatosan elvégezhető, megbízható
és költségtakarékos mérése, idegen zajhatások csökkentése az önálló lakásokra
bontott fogyasztói hálózat kialakítását, a fogyasztói hálózat decentralizálását
teszi szükségessé. A rendkívül komplex feladat megoldása egy új lakáskészülék
létrejöttéhez vezetett, amelyet a német („Wohnungsstation”) és angol („dwelling
station”) elnevezések alapján jelen cikkben lakásállomásnak nevezünk.

Dr. Okányi Sándor
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hőleadók (pl. radiátor) csatlakoztatására
is lehetőség kínálkozik. 
A lakásállomások kombinálhatók falon
kívüli és süllyesztett szekrényekkel is,
ahol nemcsak magát az apartmanegy-
séget, hanem a fűtési rendszer osztó-
gyűjtőjét is el tudjuk helyezni.                

A költségmegosztó leolvashatósága
céljából ezek a szekrények zárható ki-
vitelben rendelkezésre állnak, így pl.
lépcsőházban történő elhelyezésnél

Hogyan működik egy lakásállomás? Mi-
lyen rendszertechnikát, hálózatot kell
kialakítani kondenzációs kazán, illetve
hőszivattyús hőtermelő berendezés al-
kalmazása esetén, ha pl. hűtés funkcióra
is szükség van (mennyezeti fűtés/hűtés).
Alapjaiban kell szétválasztanunk a két,
előbb említett rendszert. Míg a kon-
denzációs kazán esetén, ahol csak meleg
energiát kell előállítani és eljuttatni a
lakásállomásokhoz fűtési és haszná-
latimelegvíz-ellátási feladatokra, két-

csöves rendszert használunk, addig a
hőszivattyús megoldások esetén, ahol
pl. a nyári használati meleg víz készíté-
sének feladata mellett megjelenik a
hűtés mint hidegenergia-előállítási fel-
adat, a négycsöves rendszer a javasolt
megoldás.

A lakásállomások kialakításánál, kivá-
lasztásánál a fűtési rendszer is fontos
szerepet játszik. A felületfűtés (pl. padló,
mennyezet, fal) mellett a konvekciós

nem szükséges a lakásba bemenni,
hanem kívülről is lehet olvasni a mért
fogyasztást, de mégis biztonságot ad
illetéktelen személyek ellen.

Méretezés
A lakásállomásokat az adott feladatra
méretezéssel kell kiválasztani. Több
teljesítménylépcsőben elérhetők az
egységek, amelyeket alapvetően a hasz-
nálati meleg vízhez szükséges telje-
sítmény (kW vagy l/min) alapján vá-
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lemben kapható átfolyás- és hőmennyi-
ségmérőt utólag is be lehet építeni. To-
vábbá a hálózat kialakításánál minden
lakás önálló csatlakozással rendelkezik,
nincs közös vezeték, nincs egyik lakáson
keresztül a másikba vezetett felszálló
vezeték. A lakásállomások a gyártók
kínálatában mind önálló egységként,
mind rendszerbe illesztett egységként
– ahol a gyártó hőtermelő berendezései
és komplementer termékei is rendel-
kezésre állnak – is megtalálhatók kü-
lönböző teljesítményben, mint pl. 12–
25 l/min HMV-teljesítménnyel, átfolyós
üzemben. További előnyük, hogy bizo-
nyos feltételek mellett egy apartman-
egység akár egy másik elosztórendszert
is ki tud szolgálni, ha pl. kétszintes la-
kásról beszélünk, ahol mindkét szinten
meg kell oldani a fűtés- és HMV-szol-
gáltatást, de csak egy becsatlakozás
áll rendelkezésre lakásonként. Minden-
képpen szót érdemel, hogy a négyve-
zetékes rendszerben történő rendszer-
kialakítás értelemszerűen költségesebb,
de egy hőszivattyú üzemváltása nyáron
a hűtés és a HMV-készítés között, illetve
annak mind energetikai, mind költség-
vonzata egy gazdaságossági számítás
alapján már sokkal jobban árnyalja azt
az árkülönbséget, ami a rendszerkiala-
kítás többletköltsége miatt adódik.
Versits Tamás 
Weishaupt Hőtechnikai Kft.

lasztanak ki. A méretezés során a meg-
határozott igények kielégítése miatt a
szükséges hőtermelő teljesítménye
(kW), a primer fűtőköri (hőtermelő) tér-
fogatárama (m3/h), az alkalmazandó
energiatároló térfogata (l), a felhasználói
profilok is nagyon fontos és a helyes
működés érdekében elengedhetetlen
paraméterek. A kiválasztást diagramok
és táblázatok segítik, melyek az egyes
gyártók tervezési segédleteiben talál-
hatók meg. A rendszer működésének
megismeréséhez egy nagyon fontos
ismérvet tudni kell. A hőtermelő telje-
sítménye és a puffertároló kapacitása
(térfogat) alapjaiban határozza meg a
biztonságos szolgáltatási (fűtés + HMV)
feltételeket, mert a hőtermelő által elő-
állított, majd az energiatárolóban tárolt
fűtővíz mennyiségéből (kapacitás) táp-
lálkozik a rendszer akkor is, ha csak
akár egy, akár az összes lakásállomás
üzemben van éppen – pl. egy téli estén,
amikor fűtésre és HMV-re is szükség
van. Tipikus eset, hogy pl. egy nagyon
alacsony fűtési hőigényű társasház (jól
szigetelt épület) extra HMV-igénnyel
párosul. Azaz egy viszonylag kis telje-
sítményű hőtermelő berendezés elég
lenne a hőveszteségek fedezésére, de
a kívánt felhasználói profil (extra HMV)
megkívánja a nagyobb teljesítmény és
energiatárolás betervezését és beépí-
tését.  

Szabályozás
A lakásállomások vagy apartmanegy-
ségek, ahogy ezt korábban említettem,
önálló – részben autonóm – berende-
zések. Ez igaz a szabályzástechnikájukra
is. Önálló módon lehet a HMV-hőfokot
és a kiszolgálandó lakás kívánt belső
hőmérsékletét is termosztát segítsé-
gével beállítani. Ehhez a lakásállomá-
sokat a fűtési és vízvezetékek csatla-
kozása mellett elektromos árammal is
el kell látni. Elektromos elosztódoboz
segítségével lehetőség van több actor
vezérlésére is, ahol pl. a fűtési osztón
elhelyezett, segédenergiával működő
szabályozó szerelvényekkel zónánkénti
(helyiségenkénti) hőmérséklet-szabá-
lyozást alakíthatunk ki. 

Összefoglalás
A lakásállomások alkalmazása egy köz-
ponti hőtermelő berendezés – ami akár
távolabb is lehet a felhasználási helytől
– előnyös energetikai tulajdonságait ki-
használva megteremti az ingatlantu-
lajdonos saját felhasználói profiljának
kialakítását úgy, hogy nem egy központi
vezérléshez kell igazodnia, hanem in-
dividuális beállításokat is megtehet.
Társasházak esetén a költségmegosz-
tásra a lakásállomások elő vannak ké-
szítve, mert előre beépített passzdarabok
segtíségével szabványos, a kereskede-
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Fűtés megújuló energiával, levegő-víz 
hőszivattyúval – 4. rész: Beüzemelés, első indítás

kulhat ki. Akkor fordulhat elő, ha a
fűtővíz előremenő vízhőmérséklete
hosszabb távon nem éri el a minimális
20 °C-ot adott időtartományban. Ilyen-
kor a helyesen kalkulált hőszükséglet
feletti igény is jelentkezik a kihűlt ha-
tárolószerkezet felfűtése miatt. Ha az
épület még nem volt felfűtve, vagy
hosszabb ideig nem használták (sza-
kaszos üzem, pl. vadászház esetében),
póthőtermelő használatára van szük-
ség. Ez lehet a hőszivattyú saját fűtő-
betétje vagy egyéb hőleadó, pl. hőlég-
fúvó. A jelenleg alkalmazott berende-
zések kiállnak hibára, ha a megfelelő
előremenő hőmérséklet hosszabb ideig
nem éri el a minimális értéket. A folya-
matos üzem alatt kell a hűtéstechnikai,
az elektromos és fűtéshidraulikai pa-
ramétereket ellenőrizni legalább két
órán át. A legtöbb hőszivattyú vezér-
lőpaneljén ezek a jellemzők elérhetők,
és azokat dokumentálni szükséges.
Léteznek olyan berendezések, ame-
lyeknél a lényeges és fontos jellemzők
WIFI-adapter, „felhő” (service cloud,
smart cloud stb.) vagy mobiltelefon al-
kalmazásával egyszerűen lekérdezhetők
és tárolhatók. A „cloud” szervizfelületén
a szerelő leellenőrizheti a beállításokat,
hibalistát és történetet, üzemi para-
métereket, valamint beavatkozhat a
beállításoknál. Megkönnyíti az adat-
rögzítést a megfelelő üzemet igazoló
paraméterek megjelenítése táblázat
vagy diagramm formájában. 
A következő jellemzők ellenőrzéséről
kell gondoskodnunk: 

Elektromos:                                              
– feszültség, inverterfeszültség, komp-
resszor áramfelvétele, fázissorrend és
szimmetria (háromfázisú készüléknél)

Hűtéstechnika:                                        
– elpárolgási nyomás/hőmérséklet
(a külső hőmérséklettől függ)
– kondenzációs nyomás/hőmérséklet
(a fűtővíz kívánt értékétől függ)
– nyomásviszony
– gőztúlhevítési hőmérséklet (nyomócső:
65–95 °C)
– utóhűtés (5–15°C)

A cikksorozat negyedik részében be-
üzemelési és első indítási kérdéseket
tárgyal a szerző. Ismerteti továbbá az
első indításnál gyakran előforduló hi-
bákát és a helyes dokumentálást is.

Beüzemelés
A hőszivattyúk átadás-átvételi eljárá-
sának fontos része a beüzemelés.
A beüzemelés tartalmazza az első in-
dítást, a teljes rendszer ellenőrzését és
vizsgálatát. 

Mielőtt az első indítás megtörténne, a
következőket szükséges elvégezni, el-
lenőrizni: 
Erősen javasolt épületgépész tervdo-
kumentáció szerint vizsgálni a kivitele-
zést. Amennyiben ez nem áll rendelke-
zésre (pl. utólagos beépítés esetén) ra-
gaszkodni kell a kapcsolási rajzhoz,
amely tartalmazza a hőszivattyú illesz-
tését a meglévő fűtési rendszerhez (hid-
raulika, szabályozás).
A beüzemelés személyi feltétele: érvé-
nyes hűtéstechnikai szerelői jogosultság
megléte.

Mielőtt elkezdődne a beüzemelés, a kö-
vetkező ellenőrzéseket kell elvégezni:
– a telepítési környezet megfelelő-e
(zaj, szomszéd épülettől való távolság),
– kültéri egység elhelyezése (alaptest,
vibrációmentes rögzítés),
– elektromosáram-ellátás biztosítása:
gyakran előfordul, hogy az áramforráshoz
csatlakozást ideiglenesen oldják meg,
hosszabbító alkalmazásával. Ez szigo-
rúan tilos és veszélyes lehet. Minden-
képpen ragaszkodni kell a készre szerelt
kivitelhez,
– elektromos csatlakozás kültéri és bel-
téri egység között (split készülék ese-
tén),
– hűtéstechnikai vezetékhálózat meg-
felelő kiépítése (rögzítés, hő és nedves-
ségszigetelés, nyomvonalvezetés),
– nyomáspróba, vákuumteszt, jegyző-
könyvek (hűtéstechnikai csőhálózat, split
készülék esetén),
– csatlakozás a központi fűtési háló-
zathoz a tervek vagy kapcsolási séma
szerint.

Első indítás
Az előbbiek teljesülése esetén lehet az
első indítást elkezdeni.
Az indítás előtt be kell állítani a készü-
léket a használói igényeknek megfele-
lően. Ezt a vezérlőegység kezelőszerve,
illetve márkától függően a vezérlő áram-
köri mikrokapcsolók segítségével lehet
elvégezni. A vezérlőegységet szokás
távirányítónak is nevezni, és az a beltéri
egységtől akár 10-15 méterre is elhe-
lyezhető. Itt lehet beállítani a dátumot,
pontos időt, HMV-termelést, hőmér-
séklet-szabályozási módokat: vízhő-
mérsékleteket (előremenő, visszatérő),
helyiséghőmérsékletet, termosztátal-
kalmazást, időjárásfüggő vízhőmérsék-
let-szabályozást, időprogramozási le-
hetőséget (napi, heti, szabadság stb.),
fűtési zónákat, keverőszelepet és szi-
vattyúkezelését. A lista nem teljes, a
gyártmányoktól függően bővülhet. Épü-
letfelügyeleti rendszerhez is csatlakoz-
tathatók, leggyakrabban MODBUS hasz-
nálatával. 
A hőszivattyúk rendelkeznek védelmi
funkciókkal is az indításnál és folya-
matos üzem esetében:
alacsony nyomás, magas nyomás, nyo-
másarány, a gőz túlhevítési hőmérsék-
letének korlátja (nyomócső), feszült-
ségtúllépés, inverterfeszültség, komp-
resszorvédelem, fűtővízoldalon áram-
láskapcsoló és biztonsági lefúvató sze-
lep.

Az első indítás alatt kell meggyőződnünk,
hogy a berendezés megfelelően mű-
ködik-e. A fűtési hálózatot is aktiváljuk,
majd azt követően lehet indítani a hő-
szivattyút. Ez megoldható, ha a hőszi-
vattyú keringtető szivattyúja biztosítja
a megfelelő víztérfogatáramot a központi
fűtési rendszerben, kiterjedtebb háló-
zatoknál a hálózati szekunder szivattyút
is a hőszivattyú képes indítani. Fontos:
fűtési szezonban, még nem fűtött, új
épület esetén ügyeljünk az első felfű-
tésre. Többször előfordult, hogy az in-
dítást követően a berendezés meghi-
básodott, a hűtőközegvíz hőcserélőjének
fala átszakadt. A hőcserélőfal átsza-
kadása a gyakori leolvasztás miatt ala-
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A központifűtés-hálózatot érintő hibák: 
1. Áramlási hiba: nem megfelelő víz-
térfogatáram: szűrők ellenőrzése, plusz
áramlási ellenállás, pl. kisebb átmérőjű
csővezeték alkalmazása, a hőcserélő
dugulása a fűtési hálózat csatlakozá-
sánál. 

A szennyeződések és az alacsony víz -
sebesség elzáródásokat okozhat a hő-
cserében – fagyásveszély!

Nem megfelelő csőátmérő:
Példa: ha a csőátmérő a felére változik,
(1”-ról 1/2”-ra), a nyomásveszteség
32-szeresére nő! Ha 25%-kal csökken
(1”–¾”), a nyomás veszteség 4,17-sze-
resére nő. Ha 20%-kal csökken (1 ¼”–
1”), a nyomásveszteség 2,92-szeresére
nő.

A kis víztérfogatáram súlyos gondot
okozhat a fűtési vízhálózatban, a hő-
leadás csökken, a hőcserélőben az ala-
csony víztérfogatáram miatt fagyás,
lerakódás, falátszakadás történhet.
A hőcserélő fagyása a leolvasztás miatt
jelentkezhet, amikor a berendezés hű-
tési üzemmódban dolgozik, és a beltéri
egység hűtőközegvizének hőcserélője
elpárologtatóként működik.
2. Levegős rendszer: áramlási zaj alap-
ján felismerhető.
3. Szabályozószelepek túlzott fojtása:
beszabályozással elkerülhető.

– elpárolgási-túlhevítési hőmérséklet
(2–10 °C)
– a kompresszor invertere frekvencia-
arányos-e a fordulatszámmal
– ventilátorfrekvencia
– expanziós szelep nyitási foka (impul-
zusszám)

Központifűtés-hálózat: 
– megfelelő statikus nyomás: 1,5–2,5
bar
– hidraulikai rendszer: automatikus lég-
telenítő szelepek a magas pontokon
– szennyeződésmentes mechanikai
szűrő (hálós, illetve ajánlatos mágneses
iszapválasztót alkalmazni)
A fenti jellemzőket könnyen követhetjük
a berendezés gyártói kapcsolási rajzán. 

Első indításnál gyakran
előforduló hibák 
A leggyakoribb hibák a következők:
1.Áramlási hiba: nem megfelelő a víz-
térfogatáram a hőcserélő után. Okoz-
hatja eltömődött szűrő, szennyeződés
a hálózatban, szennyeződéskiválás a
hőcserélőben, vízszivárgás, levegős rend-
szer. 
2.Alacsony nyomás hibája: hűtőközeg-
töltet-hiány, szennyeződés a hűtőkö-
zeg-hálózatban, expanziósszelep-hiba.
3.Magas nyomás hibája: a kondenzá-
torventilátor nem működik, a konden-
zátor hőcserélője eltömődött, a hűtő-

közeg csőhálózatában akadály kelet-
kezett, szennyeződés miatti nyomás-
veszteség-növekedés, nem megfelelő
szerelés (csőhajlítás).
4.Magas nyomócső-hőmérséklet: hű-
tőközeghiány, magas nyomásviszony.

A hibákat a gyártói leírás szerinti kó-
dokkal lehet beazonosítani, amelyeket
a berendezés megjelenít a vezérlőegy-
ségen. 
A hűtőközeg-hálózatra vonatkozóan
két egyszerűbb kiértékelést mutatok
be, ami alapján el lehet dönteni, meg-
felelő mennyiségű-e a hűtőközegtöltet.
Ez különösen a split készülékek ese-
tében történhet meg. 

1. Hűtőközeghiány: alacsony elpárol-
gási nyomás (hőmérséklet), magas
nyomócső-hőmérséklet: >100–110 °C,
magas elpárolgási-túlhevítési hőmér-
séklet: >10–20 °C, az EEV (expanziós
szelep) túlzottan nyitott állapota (közel
teljesen nyitva), a kompresszor ala-
csony áramfelvétele, magas nyomás
viszony.
2. Hűtőközeg-túltöltés: az elpárolgási
hőmérséklet magasabb, a nyomócső-
hőmérséklet alacsony (<45 °C), a komp-
resszor áramfelvétele magas, az EEV
nyitási foka alacsony, közel a teljes
zárt állapothoz, nincs vagy negatív ér-
tékű elpárolgási-túlhevítési hőmér-
séklet, a nyomásviszony alacsony.

1.ábra – Gyártói kapcsolási rajz (az ábrán látható S1–S12 jelek hőmérséklet-érzékelőket és nyomásszenzort jelentenek) 
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golható fázisa. A személyi feltételek
adottak, a beüzemelő hűtéstechnikai
jogosultsággal rendelkezzen, legsze-
rencsésebb választás az a szerelő, aki
beépítette. Sajnos a gyakorlat azt mu-
tatja, hogy gyakran nem kellő figye-
lemmel történik az első indítás. A sze-
relőnek és az üzemeltetőnek is az az
érdeke, hogy a hőszivattyú igazoltan
megfelelően működjön – hosszú távon.
Ehhez a tervszerű, ismétlődő karban-
tartás is (évente) feltétel. Az évenkénti
karbantartást a gyártók is megkövetelik,
amennyiben ez nem teljesül, úgy a ga-
rancia elvész. A diagnosztika – a mérési

adatok kiértékelése már kevesebb időt
vesz igénybe, mint régebben, amikor
különböző mérőműszerek segítségével
történt az adatgyűjtés. Bármelyik eddig
ismertetett mérési módszerrel (táv-
irányító, mobilalkalmazás, „cloud”, azaz
felhő) kényelmesen, megbízhatóan,
gyorsan rendelkezésünkre áll a szük-
séges adatállomány. A cikk által taglalt
beüzemelés fűtési üzemmódban ér-
tendő. Hűtés esetén hasonló elvek
szerint kell elvégezni az első indítást,
beüzemelést.

Gáti György
okleveles gépészmérnök

A mérés, illetve kiértékelés a diagnosztika
feladata. Nemcsak a beüzemelésnél
fontos, hanem az időszakos karbantartás
(legalább évente egyszer) elvégzése fo-
lyamán is.

Mért és dokumentált értékek a beüze-
melési jegyzőkönyvben:                      
fűtővíz előremenő, visszatérő hőmér-
séklete (optimális a 3–6 °C hőmérsék-
let-különbség), a hűtőközeg konden-
zációs és elpárolgási nyomása, a kültéri
egység hőcserélőjének (hűtőközeg) hő-
mérséklete a külső hőmérséklettel ará-
nyos (hőmérséklet-különbség: 5–10 °C)

legyen, beltéri egység hőcserélőjének
(hűtőközeg) hőmérséklete a kívánt fű-
tővíz-hőmérséklettel arányos (hőmér-
séklet-különbség: 5–10 °C) legyen, áram-
felvétel (a készülék műszaki leírása sze-
rint), környezeti hőmérséklet, helyiség-
hőmérséklet, nyomócső-hőmérséklet,
HMV (ha telepített), a meleg víz hő-
mérséklete, EEV nyitási foka.
A felsorolt jellemzők értékei szerint már
eldönthető a hőszivattyú megfelelő üze-
me.

Dokumentálás, 
üzemeltetői oktatás
A beüzemelést – első indítást – és a fo-

lyamatos tesztüzemet követően a mért
értékeket dokumentáljuk. Az már biz-
tató, ha a készülék nem áll ki hibára, de
a mért jellemzőket mindenképpen rög-
zítsük. 

A beüzemelési jegyzőkönyv igazolja a
megfelelő beépítést és szabályozott
üzemet. 

Az átadás-átvételnek része az üze-
meltető oktatása. Az üzemeltető fel-
adata továbbiakban az indítás, szabá-
lyozott jellemzők beállítása, minden,
ami a vezérlőegységen elérhető, kivéve

a szervizfunkciókat. A szerviz az eset-
leges hiba vagy karbantartás alatt el-
lenőrzi le a jellemzőket, és avatkozik
be, ha szükséges. 
Befejezésül bemutatok egy mobil di-
agnosztikai alkalmazást, amely a jelen
idejű mérési értékeket mutatja, diag-
ramon megjeleníti azokat az idő függ-
vényében – a teljes mérés elmenthető
és tárolható számítógépen.

Összefoglalás
Az eddig tárgyalt hőszivattyúk közös
vonása, hogy R410A vagy R32 hűtőkö-
zeggel működnek. A beüzemelés a sze-
relés és beépítés utolsó, nem elhanya-

Fűtőberendezések és fűtési rendszerek melléklet
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2. ábra – Mobildiagnosztika (lehet Android vagy iphone) számítógépen tárolt formájából kivett diagram 
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A TÜV Rheinland
bevezette a „H2-Ready“
tanúsítási programot
(Forrás: haustec.de)

A TÜV Rheinland egy olyan tanúsítási
programot indított el, amely minősíti a
növekvő hidrogéngazdasághoz szük-
séges szerkezeti anyagokat. A „H2-Re-
ady” tanúsítás olyan anyagokat bi-
zonylatol, amelyeket például az ipari

berendezések csővezetékeinél és nyo-
más alatti tárolóinál alkalmaznak, még-
pedig azok nyomás alatti hidrogénnel
való felhasználására vonatkozóan. Gün -
ther Sprösser, a TÜV Rheinland anyag-
szakértője a következőket mondja:
„A mi új, „H2.2” számú standardunk a
technika aktuális állását ötvözi a vi-
lágszerte rendelkezésre álló szakértői
ismeretekkel, hogy a szerkezeti anya-
gokat bevizsgáljuk azok hidrogénnel
való összeférhetősége szempontjából.”
A műszaki kihívás abban rejlik, hogy a
hidrogén behatolhat az anyagokba, azo-
kat rideggé teheti, és akár a tönkreme-
netelig károsíthatja. A szigorú kritériu-
moknak megfelelő sikeres tanúsítás
után a gyártók megkaphatják a „H2-
Ready” vizsgálati jelzést, és a vevőik
felé dokumentálhatják azt. A vizsgálati
jelzés kiadásának feltétele a gyártás
rendszeres ellenőrzése is. 

„Németországban még hiányzik egy
elismert szabályozási rendszer a nyo-
más alatti hidrogént szállító építési al-
kotórészek tartós és biztonságos hasz-
nálatára vonatkozóan. Ezt a lyukat töm-
jük be a „H2-Ready“ tanúsítással –
magyarázza Günther Sprösser. A TÜV
Rheinland  a „H2-Ready” standard sze-
rint már több anyagot tanúsított a he-
geszthető fittingek vezető európai gyár-
tójától, a „Busch + Kunz” cégtől.

Ferde fúrástechnika egy
meglévő épület geoter-
mikus hőellátására
(Forrás: haustec.de)

A bochumi főiskolát ellátó GeoStar 2.0
geotermikus fűtési és hűtési rendszert
hivatalosan is felavatták. Ennek jelleg-
zetessége egy olyan ferde fúrástechnika,
amely minimális felületigény mellett
nagy talajtérfogatot hasznosít. 

A 12 darab, 150 m mélységű, csillagfor-
mában elrendezett talajszonda haté-
konyan és fenntartható módon fűti és
hűti a bochumi főiskola egy részét.
A ferde fúrástechnika lehetővé teszi,
hogy a meglévő épületek közti szűk tér-
ségen kívül az épületek alatti talajt is
kihasználják. 

Egy, a talajba süllyesztett helyiségben
megtekinthetők a talajszondák csatla-
kozásai az osztókra és gyűjtőkre, vala-
mint a vezérléshez, a szabályozáshoz
és az üzemfelügyelethez való műszaki
berendezések. A tervezők, az energeti-
kusok és az energiaszolgáltató vállalatok

szakemberei számára lehetővé teszik
a létesítmény csoportos megtekintését
és bejárását.

A rendszer műszaki adatai:
– fúrásmélység: 150 m,
– szondaszám: 12,
– hőmérséklet 150 m mélységben:
12 °C, konstans,
– fűtési terhelés: 95 kW, hőszivattyúval
kielégítve,
– hűtési terhelés: 55 kW, passzív hűtés
formájában,
– üzembe helyezés éve: 2018.

Ausztria javítja a pellet -
fűtések támogatását
(Forrás: Gebaeude Energieberater  )

Itt az ideje a váltásnak: Ausztria 2024-
ben ideális feltételeket kínál a pellet-
fűtésre történő átálláshoz, ugyanis a
szövetségi kormányzat a pelletfűté-
sekhez és más, megújuló energiát hasz-
nosító fűtési rendszerekre való átál-
láshoz is megduplázta a hozzájárulását.
A pelletfűtések új támogatási összege
a max. 18 ezer euróval a gázról, szénről
vagy olajról pelletre való átállás költ-
ségének átlagosan 75%-át fedezi.
A tartományi támogatásokkal kombi-
nálva a támogatási összegek akár a
27 500 eurót is elérhetik. „Ilyen magas

támogatási összegek még sohasem
léteztek. A Klímavédelmi Minisztérium
ezzel világossá teszi, hogy milyen fontos
a fapelletre való átállás mint a klíma-
válság elleni intézkedés“ – hangsúlyozza
a proPellets Austria szakmai szövetség
ügyvezetője.

Egy korszerűtlen és elöregedett olaj-
vagy gázfűtés környezetbarát alter-
natívára történő cseréje nemcsak csök-
kenti a fűtési költségeket, és védi a
környezetet, hanem egy hosszú távú,
értéknövelő beruházást is eredményez
az ingatlanon, mivel az európai épü-
letirányelv, amelyet rövidesen elfogad-
nak, 2040-től a fosszilis tüzelőanyagok
fűtésre való használatának tilalmát
irányozza elő. Így azok az ingatlanok,
amelyek ennek a törvényi követel-
ménynek a kielégítésére elő vannak
készítve, a jövőben nagyobb értékűek
lesznek. Az alacsony pelletárak, a magas
állami támogatások és az ingatlan ér-
téknövekedésének kilátása a pelletfű-
tésre való átállást vonzóbbá teszi, mint
az valaha is volt. 

© magann/Adobe Stock 

© Fraunhofer IEG / Felix Jagert
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Új, többletenergiát termelő lakóparkot építenek Salzburgban
a GNICE-projekt keretében. A 235 lakást, egy óvodát és
szolgáltatólétesítményeket magában foglaló lakópark hasz-
nos alapterülete összesen 17 150 m2, a létesítményen belüli
mélygarázsokban összesen 273 gépkocsi-parkolóhely is
megvalósul. Az átadást 2026. második félévére tervezik, az
építési költség kb. nettó 75 millió euró.

Az energetikai és épületgépészeti rendszerek
A projekt fontos jellegzetessége, hogy energetikailag önellátó,
és a szén-dioxid-emisszió szempontjából semleges, vagyis
ökológiailag előremutató létesítmény. A fűtéshez és a HMV-
termeléshez szükséges összes energiát 100%-osan az építési
telken termelik meg. Az energetikai önellátás nemcsak védi
a környezetet és a klímát, hanem a jövendő lakóknak is elő-
nyös, ugyanis a lakások üzemeltetési költsége így jelentősen
csökken. Kiterjedt fosszilistüzelőanyag-logisztikára nincs
is szükség.

Pluszenergiát fog termelni a salzburgi projekt

A szennyvízből történő hővisszanyerés sémája

– A nyári épülethűtés ingyen és szén-dioxid-semlegesen
történik. A szintfödémek termikus aktiválása révén a hűtés
talajvízzel valósul meg. A födémekben elhelyezett csőkígyó
télen mennyezetfűtésre, ugyanez a rendszer nyáron mennye-
zethűtésre szolgál. Így aztán a lakásokban nemcsak télen,
hanem nyáron is komfortos körülményeket teremtenek.
Kiegészítő klímaberendezésekre nincs szükség.

A helyiséghőmérsékletek vezérlése egy digitális monito-
ringrendszer révén lehetséges, amely zavar esetén hibajelzést
ad. A karbantartó személyzet a hibát még azelőtt elhárítja,
hogy a lakók bármit észlelnének. 
V. J.

epuletgepesz.hu
Új látvány, új tartalmak a szakmának
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A létesítménynek megvan a saját erőműve, amelynek alap-
adatai a következők:
– Az elektromos energiát a tetőfelületeken elhelyezett
500 kWp csúcsteljesítményű napelemes rendszer termeli
meg a saját szükségleteken felüli mennyiségben. 
– A hőkinyerés a környezetből alapvetően a mélygarázsok
alatt kiépített kb. 10 000 m2 területű talajkollektoros rend-
szerrel történik.
– Ezt egészíti ki az elfolyó szennyvízből történő hővisszanyerés
(lásd ábra).
– Ezekkel a megoldásokkal évente 1 400 000 kWh hőenergia
termelhető meg, mégpedig a talajkollektoros és hővissza-
nyerős rendszereket kiszolgáló hőszivattyú révén. 
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Cikksorozatunk befejező része a lé-
tesítményüzemeltetés MI (mestersé-
ges intelligencia) által történő opti-
malizálását, valamint a környezeti és
fenntarthatósági hatásokat tárgyalja.
A szerző végső üzenete, hogy jól teszi
az épületgépész szakember, ha legyűri
az MI-vel szembeni fenntartását és
kételkedését.  

A létesítményüzemeltetés MI
által történő optimalizálása
A korábbi részekben többször szó
esett a létesítmények üzemelteté-
sének fontosságáról, de az alábbi-
akban részletesebben foglalkozom
ismét a létesítményüzemeltetés és
az MI fontosabb kapcsolódási terü-
leteivel. Ezek a kapcsolódási területek
a következő tíz pontban foglalhatók
össze: 

1. Prediktív karbantartás 
Az MI-algoritmusok elemzik a léte-
sítmény mint rendszer – s így az
épületgépészeti (al)rendszerek –
adatfolyamatait, hogy előre tudják
jelezni a hibákat, illetve javaslatokat
tehetnek a karbantartásra annak
tervezhetőségét illetően is. Azzal,
hogy az MI-algoritmusok egyre ha-
tékonyabban képesek prediktív mó-
don előrejelezni a hibákat, az adott
berendezés elhasználódó alkatrészeit
csak a (közel) maximális élettartam
végén fogják lecserélni, ami költség-
hatékonyabb üzemeltetést/karban-
tartást tesz lehetővé.

2. Energiafogyasztás elemzése
A szenzorok révén nagyon sok adat
áll folyamatosan rendelkezésre a lé-
tesítmény aktuális állapotát, illetve
korábbi állapotait illetően. Az MI
nemcsak idősoros elemzéssel képes
folyamatosan nyomon követni és
elemezni az épületek energiafogyasz-
tását, hanem az adatok közötti belső
összefüggések (pl. korreláció) vizs-
gálata során olyan rejtett összefüg-

géseket is képes feltárni, amelyek
még hatékonyabbá teszik az ener-
giafelhasználást.

3. Üzemeltetési költségek csökken-
tése 
Az 1. pontban már utaltam arra, hogy
a prediktív MI-algoritmusok hogyan
tudják költséghatékonyabbá tenni
az üzemeltetést, de például a humán
erőforrások felhasználása területén
is nagy segítséget tud nyújtani az
MI azzal, hogy a karbantartási tevé-
kenységeket jobban összehangolja,
vagy a korábbi tapasztalatok alapján
eredményesebben választja ki az al-
vállalkozót. Egy olyan területen, mint
a létesítményüzemeltetés, ahol átlag
feletti a fluktuáció, különösen fon-
tosak az ilyen megoldások.

4. Biztonsági rendszerek fejleszté-
se
A biztonsági rendszereknél – külö-
nösen üzemeltetési szempontból –
komplex módon célszerű gondolkod-
ni, vagyis az épületgépészeti bizton-
ság mellett a többi biztonsági terület
(pl. villamosbiztonság, munkabiz-
tonság, biztonságtechnika) együttes
elemzése és értelmezése nagyban
képes növelni a létesítmény bizton-
ságát. A biztonsági kamerák által
szolgáltatott képi információk, va-
lamint a szenzorok adatai együttesen
egy hatékony, MI által támogatott
megoldást tehetnek lehetővé.

5. Komfortparaméterek automatizá-
lása
Az MI képes az épületben uralkodó
komfortparamétereket automatiku-
san szabályozni a hőmérséklet, pá-
ratartalom, légsebesség és a világítás
beállításával. A komfortparaméterek
automatizálása másfelől lehetővé
teszi az MI segítségével a létesít-
ményben tartózkodók szubjektíven
megítélt komfortszintjének növelését
úgy, hogy az nem, vagy csak mini-
mális beruházást igényel.

6. Helyiségkihasználás és belső terek
optimalizálása
Az MI elemzi az épület használati
mintáit, és segíthet optimalizálni a
térhasználatot, illetve tanácsot tud
adni a működő épület funkcióinak szi-
mulációval történő elemzése révén a
közösségi terek vagy a boltbelső át-
alakítására. 

7. Intelligens vészhelyzetkezelés
Egyfelől: az MI-rendszerek képesek
gyorsabban reagálni a vészhelyzetekre,
például tűzesetekre vagy árvizekre,
ezzel csökkentve a kockázatokat és a
potenciális károkat. Másfelől: az MI
képes – ugyancsak szimulációs mód-
szerek segítségével – az ilyen helyzetek
szoftveres szimulációjára, s az így
nyert tapasztalatok alapján lehetőség
van a menekülési utak áttervezésére,
illetve az adott vészforgatókönyvek
szükség szerinti átdolgozására.

8. Környezeti hatások minimalizálá-
sa
Egyfelől: a létesítmények többségénél
gyakran a 7. pontban említett első
megoldás lehet a célravezetőbb, mert
így eredményesebben vagyunk képe-
sek a környezeti hatásokat minima-
lizálni. Másfelől a létesítmény kör-
nyezetre gyakorolt hatását is mini-
malizálni lehet az MI segítségével, hi-
szen jól működő algoritmusok hasz-
nálatával az épületek kevesebb kör-
nyezeti terhelést generálnak pl. a
szennyezőanyag-kibocsátás vonat-
kozásában, az egyéb környezeti láb-
nyomok pedig csökkennek.

9. Jelentések és elemzések automa-
tizálása
Az MI automatikusan generálhat je-
lentéseket és elemzéseket az üze-
meltetők számára, így javítva a dön-
téshozatali folyamatokat. Ennek része
többek között a sok adat automatikus
feldolgozása, s az így kinyert infor-
mációk révén például az adatvizuali-
záció, vagy a döntési fa felvázolása,

A mesterséges intelligencia 
alkalmazásának lehetőségei 
az épületgépészetben (3. rész)
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elősegítve az üzemeltetési szakem-
bereket a szakmailag megalapozot-
tabb döntések meghozatalára.

10. Interaktív felhasználói interfész
Az MI-t használó rendszerek biztosí-
tanak egy felhasználóbarát interfészt,
ahol a létesítménykezelők egyszerűen
monitorozhatják és irányíthatják az
épület működését. Itt szintén az adat-
vizualizáció kerül előtérbe, mivel az
MI a háttérben folyamatosan dolgozik
az adatokkal, s azokat könnyen érthető
módon kommunikálja az interfész
monitorján keresztül.

Környezeti és fenntarthatósá-
gi hatások
Az utóbbi időben hazai és nemzetközi
szinten egyaránt egyre hangsúlyo-
sabbá válnak azok az elvárások, ame-
lyek a környezeti és fenntarthatósági
szempontokat helyezik a középpontba.
Az alábbiakban az MI és a környezeti,
valamint fenntarthatósági terület né-
hány fontosabb közös metszéspontját
ismertetem röviden.

1. Energiatakarékosság
Az energiahatékonyság javításával je-
lentős mértékben csökken az épületek
által felhasznált erőforrások mennyi-
sége. Ennek részeként az MI abban
segít, hogy optimalizálja az energia-
felhasználást oly módon, hogy az nem
megy az épületben tartózkodók szub-
jektív komfortérzetének rovására. 

2. Szén-dioxid-kibocsátás csökken-
tése
Az üvegházhatású gázok, különösen
a szén-dioxid kibocsátásának csök-
kentése egyben csökkenti az épületek
ökológiai lábnyomát is. Ez részint az
MI által támogatott szimulációs mo-
dellekkel, részint a korábban rendel-
kezésre álló adatok idősoros, illetve
korrelatív elemzése révén valósulhat
meg.

3. Hulladékcsökkentés és újrahasz-
nosítás
Az építési hulladék minimalizálása és
az anyagok újrahasznosítása elősegíti
a környezeti fenntarthatóságot.
Az MI épületléptékben jelenleg még
nem annyira, ugyanakkor nagyobb
léptékben (pl. településléptékben) ered-

ményesebbé teheti a hulladékhasz-
nosítást többek között a szortírozás
automatizálása és az újrahasznosítási
folyamatok optimalizálása révén.

4. Vízgazdálkodás optimalizálása 
Az intelligens vízgazdálkodási rend-
szerek segítenek a vízfelhasználás
racionalizálásában és a pazarlás meg-
előzésében. Az ivóvíz felértékelődése,
s így árának jelentős növekedése kö-
vetkeztében hazánkban is egyre hang-
súlyosabbá válik a szürkevíz és esővíz
létesítményléptékű felhasználása.
A létesítmény (pl. bevásárló- és szó-
rakoztatóközpont) bérlői határozzák
meg ennek konkrét lehetőségeit, s
ennek optimalizálásában lehet az MI
az üzemeltetők segítségére. Fontos
körülmény, hogy van-e az épületben
pl. mosoda, és/vagy konyha.

5. Zöld-építőanyagok használata
A környezetbarát építőanyagok al-
kalmazása csökkenti az építkezések
környezeti terhelését. Az MI segíthet
a különböző építőanyagokból (pl. fes-

tékekből) származó, a levegőben szálló
molekulák vizsgálatában, utalva arra,
hogy az adott épületben tartózkodókat
mennyire érintheti az SBS (sick buil-
ding syndrome – betegépület-szind-
róma), s segíthet olyan megoldásokat
keresni, amelyek a levegőben szálló
káros anyagok arányát minimalizál-
ják.

6. Alternatív energiaforrások integ-
rációja
Egyfelől: a megújuló energiaforrások,
mint a nap-, szél-, és geotermikus
energia használata elősegíti az épü-
letek energiafüggetlenségét. Másfelől:
például hőszivattyús fűtésnél van
olyan hőmérsékleti tartomány, amikor
nagyon rossz a COP értéke, s ilyenkor
az MI a különböző hőtermelők hasz-
nálatának optimalizálásában tud se-
gíteni.

7. Az ökoszisztéma védelme
Az épülettel kapcsolatos tevékeny-
ségek során érintett természeti te-
rületek megóvása és a biodiverzitás
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támogatása. Az MI segíthet ezeknek
a tevékenységeknek a megtervezé-
sében és összehangolásában. Ez a
gyakorlatban azt jelenti, hogy ha pél-
dául egy adott létesítmény üzemel-
tetésében részt vevő MI ismeri a helyi
(kerületi, települési) szokásokat az
ökoszisztéma védelmében, akkor ezek-
hez a szokásokhoz tevékenységben
és időben, valamint kommunikációs
programokban is hasonló aktivitásokat
képes javasolni. Erre természetesen
egy intelligens üzemeltetési szakember
is képes, ugyanakkor az MI az ő ese-
tében is tud ötleteket adni.

8. Fenntartható közlekedés támoga-
tása
Már az épületek tervezésekor érdemes
figyelembe venni a tömegközlekedést
és kerékpáros infrastruktúrát, hogy
csökkentsék a gépjárművek haszná-
latát. A megfelelő építési terület ki-
választásában az MI segítséget nyújt-
hat azzal, hogy modellezi a vizsgált

helyre tervezett létesítmény látoga-
tottságát, forgalmát.

9. A hőszigethatás csökkentése
A zöldtetők kialakítása és fák ültetése
az épületek körül segít mérsékelni a
hőszigethatást városi környezetben.
Ebben az MI úgy tud segíteni, hogy
a lokális környezet levegőminőségét
elemzi, illetve összehasonlítja a te-
lepítésre szánt növények tulajdon-
ságaival, kiválasztva az adott helynek
leginkább megfelelő mikro-biodiver-
zitást.

10. Fenntartható tervezés és épít-
kezés
A fenntartható tervezés az épületek
életciklusának minden szakaszát fi-
gyelembe vevő tervezési folyamat,
ami az anyagválasztástól kezdve az
üzemeltetésig fenntartható megol-
dásokra összpontosít. Mivel ez egy
komplex, sokdimenziós folyamat, így
az MI alkalmazásával, tényeken ala-

puló módon uralhatjuk a kaotikus
helyzeteket.  

Záró gondolatok
Cikksorozatomban törekedtem arra,
hogy az épületgépészet, a létesít-
ményüzemeltetés, illetve az MI kap-
csolatának néhány fontosabb területét
mutassam be, kapcsolódva a MÉGSZ
„Nagy épületek, intelligens techno-
lógiák” című konferenciájának elő-
adásaihoz. Láthattuk, hogy az MI
használata műszaki-technológiai
szempontból már az épületgépészet
és létesítményüzemeltetés területén
is megjelenhet, különösen akkor, ha
az e területen dolgozók nyitottabbak
a rendszerintegráció, illetve a domo-
tika irányába. Az MI előnyei már most
egyértelműek akár a tervezés, akár a
kivitelezés, akár az üzemeltetés te-
rületén, s a jövőben ezek az előnyök
– többek között a hazai és nemzetközi
jogi szabályozásoknak, az épületekkel
és energiakibocsátással szemben tá-
masztott egyre szigorúbb előírások-
nak, illetve a felhasználói/bérlői igé-
nyek változásának köszönhetően –
még inkább előtérbe kerülnek. A lé-
tesítmények az MI léptékelméletében
is kiválóan elhelyezhetők, hiszen az
egyéni okoseszközök (pl. okostelefon),
az önvezető járművek, az intelligens
városok, illetve a többi intelligens
épület közé jól illeszkedik az intelligens
létesítmény. A domotika dinamikusan
fejlődő, gyakorlatias tudományterülete
az MI fejlődésével párhuzamosan ké-
pes elősegíteni a problémamentes
illeszkedést. 

Természetesen a(z épületgépész) kol-
légák lehetnek szkeptikusak az il-
leszkedést/integrációt illetően, kü-
lönösen egzisztenciális kihívást látva
az MI térhódításában, de a gyakorlat
azt mutatja, hogy még sok időn ke-
resztül lesz szükség olyan szakem-
berekre, akik modern tudással, elhi-
vatottsággal, s az MI lehetőségeit
felhasználva vesznek részt a tervezési,
kivitelezési, üzemeltetési folyama-
tokban. 

Dr. Kollár Csaba
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Az elmúlt évtizedekben az okosott -
honok térhódítása a technológia és az
életstílus egyesítését hozta magával.
Az okosházakban alkalmazott innovatív
technológiák között kiemelkedik az
okos hőszabályozási rendszerek tér -
nyerése. Ez a fejlett rendszer nem csu-
pán a felhasználó kényelmét szolgálja,
hanem aktívan hozzájárul az energia-
hatékonysághoz és a fűtési rendszerek
optimalizálásához. Hogyan hatnak
ezek a rendszerek az energiatakaré-
kosságra, és milyen módon képesek
finomra hangolni az otthonok fűté-
sét?

Az okos hőszabályozás alap-
jai
Az okos hőszabályozási rendszerek
alapvetően olyan technológiákat alkal -
maznak, amelyek lehetővé teszik a fel-
használók számára, hogy intelligensen
és távolról szabályozzák otthonuk hő-
mérsékletét. Ezek a rendszerek gyakran
összekapcsolódnak az interneten ke-
resztül elérhető platformokkal és okos -
eszközökkel, lehetővé téve a felhasz-
nálóknak, hogy mobiltelefonjuk vagy
számítógépük segítségével igényük
szerint üzemeltessék fűtési berende-
zésüket. Az okos hősza bályozás alapja
a szenzortechnológia és az automatizált
rendszerek hasz nálata. A hőmér sék -
let-, páratarta lom- és mozgás érzékelők
folyamatosan monitorozzák az otthon
különböző pontjain mért környezeti
adatokat. Ezen adatok alapján az okos-
rendszer automatikusan szabályozza
a fűtési rend szert, optimalizálva a
hőmér sékletet az adott helyiségben,
minimalizálva eközben az energiafel-
használást.

Az energiahatékonyság és az
okos hőszabályozás kapcso-
lata
Az energiahatékonyság kiemelkedő
fontosságot kap napjaink fenntartha-
tóság iránti törekvéseiben. Az okos
hőszabályozási rendszerek a következő
módokon járulnak hozzá az energia-
hatékonyság növeléséhez.

1.Adatvezérelt optimalizáció
Az okosrendszerek az összegyűjtött
adatok alapján tanulnak, és alkalmaz-
kodnak az egyes otthonok sajátossá-
gaihoz. Az időjárási körülmények, a
felhasználói szokások és más változók
alapján az okos hőszabályozási rend-
szerek folyamatosan optimalizálják a
fűtési rendszert, maximalizálva a ha-
tékonyságot.

2.Távoli hozzáférés
Az okos hőszabályozási rendszerek
távolról is lehetővé teszik a felhasználók
számára otthonuk aktuális helyiség-
hőmérsékleteinek lekérdezését, a szük-
séges korrekciók elvégzését, fűtőberen -
dezésük üzemi jellemzőinek beállítását,
változtatását. Ezáltal lényegesen csök-
kenthető a túlfűtés.

3.Zónaalapú szabályozás
Az okos hőszabályozási rendszerek bi-
zonyos kivitelei képesek zónákra bonta -
ni az otthont, és külön-külön szabályoz -
ni a hőmérsékletet az egyes területeken.
Ez lehetővé teszi, hogy csak azokat a
területeket fűtsék, amelyek valóban
használatban vannak, miköz ben a ke-
vésbé használt terüle teken csökkentik
a hőmérsékletet, csökkentve ezzel az
energiafelhasználást.

4.Mozgás- és jelenlét-érzékelés
Az okosrendszerek képesek érzékelni,
ha nincs senki otthon, és ennek meg-
felelően csökkentik a fűtést, illetve
ismét felmelegítik az otthont, amikor
a lakók visszatérnek. Ezáltal minima-
lizálják a felesleges energiafelhasználást
olyan időszakokban, amikor nincs szük-
ség fűtésre.

Az okos hőszabályozás ki-
hívásai és a jövőbeli tenden-
ciák
Annak ellenére, hogy az okos hősza -
bályozás rendkívül előnyös és ígéretes,
néhány kihívást is rejt. Az adat védelem
és a kiberbiztonság fontos tényezővé
válik, mivel az okosrendszerek nagy
mennyi ségű személyes adatot gyűj -
tenek és kezelnek. Ezért kritikus, hogy
a fejlesztők és gyártók a legmagasabb
szintű biztonsági intézkedéseket al-
kalmazzák annak érdekében, hogy
megvédjék a felhasználók személyes
és otthoni adatait.

A további fejlesztések és tendenciák
szorosan kapcsolódnak az okos hő-
szabályozási rendszerek továbbfej -
lesztéséhez és elterjedéséhez. Alább
néhány ígéretes irány.

A tudomány élvonalában: okos hőszabályozás
és energiahatékony fűtés 

Okostermosztát
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1.Mesterséges intelligencia és gépi
tanulás
Az okosrendszerekbe beépített mes-
terséges intelligencia és gépi tanulás
lehetővé teszi a rendszer számára, hogy
még pontosabban és hatékonyabban
reagáljon a változó környezeti feltéte -
lekre és felhasználói szokásokra. Ezáltal
maximalizálható az energiahatékonyság
és az otthonok komfortja.

2.Széles körű integráció
Az okos hőszabályozási rendszerek
további integrációja más okosotthon -
eszközökkel, például okos világítá -
sirendszerekkel és otthoni okos biz-
tonságirendszerekkel, még nagyobb
szintű automatizációt és optimalizációt
tesz lehetővé.

3.Környezeti érzékelők továbbfej -
lesztése
A környezeti érzékelők további fej -
lesztése lehetővé teszi a rendszerek
számára, hogy még részletesebb adato -
kat gyűjtsenek az otthoni környezetről.
Ez elősegíti a pontosabb szabályozást
és az energiafogyasztás további csök-
kentését.

4.Energiahatékony fűtés alterna-
tívái
A technológiai előrelépések új
lehető ségeket teremthetnek olyan
energiatárolási és hőleadási rend-
szerek számára, amelyek tovább
növelik az energiahatékonyságot,
és csökkentik a környezeti terhe-
lést.

Összegzés                                                                                                                                                        
A folyamatos technológiai fejlődés és
az okosotthonok térhódítása új lehe-
tőségeket nyit meg az energiahatékony
fűtés területén. A biztonságos adat-
kezelés és a felhasználói elfogadottság
kulcsfontosságú tényezők maradnak
ezen rendszerek elterjedésében. A to-
vábbi kutatások és fej lesztések révén
az okos hőszabályozási rendszerek
hozzájárulhatnak a fenn tartható ott-
honok és városok kialakításához, ame-
lyek nemcsak kényelmesek, hanem
energiahatékonyak és környezetba-
rátok is.

Tóth-Hevesi Viktória

epuletgepesz.hu
Új látvány, új tartalmak a szakmának
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Propán mint hűtőközeg:
egy környezetbarát 
alternatíva
(Forrás: DIE KAELTE+Klimatechnik)

A hűtéstechnikában a propán, vagyis
az R290 környezetbarát hűtőközegként
már meghonosodott. A propán, össze-
hasonlítva a szintetikus fluorozott szén-
hidrogénekkel, csekély üvegházhatást
okoz (GWP=3), és nincs ózonkárosító
hatása.

Biztonságtechnikai szempontból fontos,
hogy attól függően, hogy a munkavégzés
a hűtőkörön kívül történik, vagy a hű-
tőkörbe is be kell avatkozni, pl. feltöltés
vagy leürítés céljából, a munkavégző
személynek különböző kvalifikációkkal
kell rendelkeznie. A második esetben a
munkavégző személynek a propán ég-
hetősége miatt speciális biztonság-
technikai intézkedéseket kell megtennie,
és megfelelő képzéseken is részt kell
vennie.
Egy másik fontos szempont a beren-
dezés telepítési helyének megválasz-
tása. A külső térben való telepítésnél
például biztosítani kell azt, hogy tö-
mörtelenség esetén ne juthasson be
hűtőközeg az épületbe. A legtöbb gyártó
ehhez biztonságtechnikai védőzónákat
ad meg, amelyen belül nem lehetnek
olyan gyújtóforrások, mint a nyílt lángok,
elektromos berendezések, dugaljak,
lámpák, villanykapcsolók, elektromos
házcsatlakozások, szikraképző szer-
számok, 360 °C-nál magasabb felületi
hőmérsékletű tárgyak. 
A propán épületbe való bejutásának
elkerülése érdekében a védőzónán belül
nem lehetnek nyílások az épületeken,
így ablakok és ajtók, fényaknák, nyílások
a szellőző berendezésekhez stb. sem.
Ezeket a biztonságtechnikai távolsá-
gokat a szervizeléshez szükséges tá-
volságokon felül be kell tartani. 

Akár 53% meleg vizet
megspórolni: 
a Hansa Basic már hidegi ndítási
funkcióval is rendelkezésre áll
(Forrás: haustec.de)

Az emelkedő energiaköltségek és a nö-
vekvő környezeti tudatosság időszaká-
ban a hatékony szanitermegoldások
egyre inkább a figyelem középpontjába
kerülnek. Ez olyan gyártmánykoncep-
ciókat követel meg, amelyek a komfortot
és a funkcionalitást az ivóvízzel és az
energiával való felelősségteljes bánás-
móddal kötik össze. A Hansa cég ezért
a Hansa Basic csaptelepcsaládját két
olyan gyártmányváltozattal egészítette
ki, amelyek hidegindítási funkcióval ren-
delkeznek.   
Az egykaros csaptelepek kezelőkarja
rendszerint középhelyzetben áll. Ha
tehát egy hagyományos csaptelepnél a
kezelőkart megemeljük, akkor automa-
tikusan meleg vizet vételezünk, függet-

lenül attól, hogy erre szükség van-e
vagy nincs. A hidegindítási funkcióval
rendelkező csaptelepeknél nem ez a
helyzet. Mert ezeknél a kezelőkar kö-
zéphelyzetben való nyitásánál nem ke-
verünk be rögtön meleg vizet, hanem
csak akkor, amikor a kart tudatosan
balra fordítottuk, mert ténylegesen meleg
vízre van szükségünk. 
Ily módon a csaptelep melegvíz-fel-
használását akár 53%-kal is csökkent-
hetjük, és egyúttal az energiafelhasz-
nálásunk is lényegesen kisebb lesz.
Az erre vonatkozó vizsgálatokat az Eu-
rofins labor végezte el.
Az új mosdócsaptelepeket Hansa Basic
és Hansa Basic XL márkanéven forgal-
mazzák, és azok beállítható forróvíz-
zárral is rendelkeznek. A csaptelepek a
maguk 4,8 liter/perc térfogatáramával
különösen takarékos felhasználásúak. 

Természetes anyagú 
klímamennyezet 
az ArgillaTherm cégtől a pára -
lecsapódás nélküli hűtéshez 
és az intelligens szellőztetéshez
(Forrás: haustec.de)

A felületi hűtési rendszerek a helyisé-
geket nyáron a mennyezetről tudják
hatásosan hűteni. Ez egy jó megoldás,
főleg az irodaépületek és hasonlók
esetében. Azonban az ilyen hűtési
rendszereket alapvetően egy nagy lég-
cserét biztosító, központi szellőztető
berendezéssel kell kiegészíteni, hogy
elkerüljük a hideg felületeken történő
páralecsapódást. A nagyon forró, illetve
nagy nedvességtartalmú napokon, va-
gyis átlagosan a nyári napok egyne-
gyében akár még szárítóberendezést
is alkalmazni kell. Fülledt meleg esetén
ugyanis a beszívott friss levegő annyi
nedvességet tartalmaz, hogy a levegő
már nem tud több nedvességet fel-
venni.
Az ArgillaTherm cég ún. humidmoduljai
olyan lemezek, amelyekbe vízzel átjárt
csővezetékek vannak integrálva. A hig-
roszkópikus tulajdonságú humidmo-
dulok agyagásványokból készülnek, és
négyzetméterenként 1,7 liter nedves-
séget tudnak felvenni anélkül, hogy
duzzadás, zsugorodás vagy repedés
jönne létre. Ezt a tulajdonságot a Fra-
unhofer Intézet bevizsgálta, és hiva-
talosan megerősítette. Ha a túlnedve-
sedés alapvető problémáját megoldot-
tuk, akkor a szén-dioxid és a szennye-
zőanyagok eltávolításhoz elegendő a
jóval kisebb költségű decentrális szel-
lőztetés is, ami egyszerű fali szellőzőkkel
megvalósítható.  

A humidmodulos rendszer létesítésének
költsége 20%-kal, üzemöltsége pedig
60%-kal kisebb más rendszerekkel ösz-
szehasonlítva.   

© Hansa

© ArgillaTherm
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